

WIADOMOŚCI 'SIS' WARSZAWA 13 LISTOPADA 1989

LUBLIN. Ok. godz. 10 w nowej auli Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego rozpoczęły się uroczystości wręczenia doktoratu honoris causa kanclerzowi RFN Helmutowi Kohlowi. Spotkanie rozpoczął rektor uczelni ks.prof. Stanisław Wielgus, po czym ks.prof. Joachim Kadziela - dziekan wydziału nauk społecznych wygłosił oficjalne powitanie gościa. Kanclerz RFN nawiązał w swoim przemówieniu do historii stosunków polsko-niemieckich. Przypomnił zarówno piękne karty tej historii, jak i okres zachwiania zaufania pomiędzy państwami. Kohl wyraził jednak nadzieję, że pomimo złych doświadczeń wspólnym celem i zadaniem Polaków i Niemców jest budowanie wspólnej Europy. Jako przykład takiego przyjaznego rozwiązania konfliktów podał Francję, która po drugiej wojnie światowej potrafiła przezwyciężyć niechęć do Niemiec i zaczęła wspólnie dążyć do celu. Docelową wizją wspólnej Europy ma być pozbawiona granic, granice nie powinny dzielić narodów, ale łączyć. Tak jak ma łączyć Europę wspólna świadomość społeczna wyrosła z wielowiekowej tradycji. 'Europa potrzebuje i wolnej Polski i wolnych Niemiec' - zakończył swoje wystąpienie na KUL-u kanclerz Kohl.

WARSZAWA. Po południu Helmut Kohl powrócił do Warszawy. Ok. godz. 17 po spotkaniu z marszałakami i vicemarszałkami Sejmu i Senatu, kanclerz odbył godzinne spotkanie z przedstawicielami Parlamentu polskiego. I tu mówił o nadziei na polepszenie stosunków polsko-niemieckich. Kohl zadeklarował bardzo dobitnie, iż Polacy nie powinni obawiać się zjednoczenia Niemiec. Wobec przekazanego mu przez posłów ziemi gdańskiej niepokoju o trwałość granicy na Odrze i Nysie, zapewnił, iż uznaje wszystkie dotychczasowe granice, aczkolwiek ma nadzieję, że Europa Dwudziestego Pierwszego wieku będzie pozbawiona granic i zniknie problem antagonizmów pomiędzy narodami.

WARSZAWA. 13.11. w Instytucie Badań Problemów Młodzieży odbyło się spotkanie z min. zdrowia, młodzieży, kobiet i rodziny RFN Ursula Rnert. Tematem spotkania było zapoznanie się gości z organizacjami działającymi na terenie naszego kraju, dyskutowano przewidywana ustawę o młodzieży. W spotkaniu uczestniczyły np. organizacje: NZS, SKMA, ZHR-y, ZHP, MKS, UMD-Liga Akademicka. Pytania minister dotyczyły płaszczyzny ideowej i działalności organizacji, kontaktów krajowych i zagranicznych między grupami.

KATOWICE. Na dzisiejszym posiedzeniu Prezydium Krajowej Komisji Górnictwa zajęło stanowisko w sprawie apelu premiera T. Mazowieckiego do górników o pracę w wolne soboty. Prezydium "wyraża pełne zrozumienie dla troski premiera o zapewnienie właściwego poziomu wydobycia węgla kamiennego, zwłaszcza w okresie jesienno-zimowym. Forma apelu o pracę w wolne soboty jest jednak interpretowana przez załogi górnicze jako tradycyjne dostrzeganie górnictwa jedynie w trudnych dla kraju momentach. Nabrzmiałe problemy górnictwa wynikające z jego funkcjonowania w kosztownym systemie organizacyjnym i ekonomiczno-finansowym załóg górniczych, zła atmosfera wokół górnictwa wynikająca z niedoinformowania społeczeństwa i rządu wymagają pilnego spotkania przedstawicieli górniczej Solidarności z premierem Mazowieckim oraz ministrami przemysłu i finansów dla omówienia warunków skutecznej realizacji apelu. Jednocześnie Prezydium KKG NSZZ'S' wyraża przekonanie, że istotne i szybkie posunięcia reformatorskie rządu w odniesieniu do górnictwa węgla kamiennego będą dobrym impulsem do uaktywnienia załóg górniczych."

URSUS. W poniedziałek między godziną 10 a 12 odbył się zapowiadany strajk ostrzegawczy. Powodem tego strajku jest brak odpowiedzi na pismo wystosowane przez 'S' Ursusa do wicepremiera i ministrów w sprawie wprowadzenia wolnych cen na ciągniki Ursusa i wprowadzenia zmian własnościowych w przedsiębiorstwie.

KIELCE. 13.11. załoga Krajowego Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej podjęła protest polegający na nierespektowaniu przejazdów ulgowych. Protest jest wynikiem braku indeksacji plac za trzeci kwartał.

BOGATYNIA. 10 listopada odbyły się wybory do KZ'S' w straży pożarnej. Nowowybrany przewodniczący wielokrotnie próbował poinformować Komendanta o powstaniu Związku. Próby te okazały się bezowocne. Komendant twierdzi, że Związek go nie interesuje, a faktu ukonstytuowania się Solidarności nie przyjmuje do wiadomości.

OLSZTYN. 12.11. na spotkaniu przedstawicieli różnych środowisk woj. olsztyńskiego utworzono Tymczasowy Zarząd Regionu Warmińsko-Mazurskiego PSL 'S'.

WROCLAW. 11 i 12 listopada odbył się II Zjazd NSZZ Rolników Indywidualnych 'S' woj. wrocławskiego. Wybrano 8 delegatów na Zjazd Krajowy, który odbędzie się 15-17 grudnia w Krakowie, oraz Radę Wojewódzką RI'S'. Przewodnicząca została pani Wiesława Punda. Delegaci 37-miu gmin zgodnie opowiedzieli się za uchwałą dotyczącą pożyczki zbożowej dla rządu.

BOGATYNIA. W Zakładach Przemysłu Bawełnianego 'DOLTEX' w październiku dyrekcja, na wniosek KZ'S' zdjęła z funkcji sekretarza POP, przenosząc go na stanowisko kierownika kadr. 6 listopada nowy kierownik kategorycznie odmówił przewodniczącemu KZ'S' wglądu do akt, motywując to tym, że dokumenty te nie są prywatne, i nie ma obowiązku udostępniania ich osobom postronnym.

KAMIENNA GÓRA. KZ'S' przy Zakładach Przemysłu Lniarskiego 'LEN' wydała 7 listopada oświadczenie, w którym domaga się zaprzestania działalności PZPR i ZŚMP na terenie zakładu. Żąda także zwrotu lokali zajmowanych przez te organizacje i likwidacji etatów.

ZYRARDÓW. 8 listopada odbyło się spotkanie przedstawicieli Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego z wojewodą skierniewickim oraz szefem WUSW i prokuratorem wojewódzkim. Rozmawiano o przejawach niegospodarności w zakładach pracy i służb komunalnych. W efekcie tego spotkania wojewoda poprosił NIK o kontrolę.

OLSZTYN. 13 listopada odbyło się spotkanie przedstawicieli rady Komitetów Obywatelskich woj. olsztyńskiego i Komitetu Obywatelskiego miasta Olsztyna z kierownictwem Wojewódzkiego Komitetem SD. Uznano potrzebę dalszej współpracy w przyspieszaniu demokratycznych przemian w woj. olsztyńskim.

BELCHATÓW. 10.11. w Belchatowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego odbyły się uroczystości związane z odznaczeniem Orderem Sztandaru Pracy I Klasy dla zakładu. Przyznawane były także nagrody i odznaczenia dla osób indywidualnych zasłużonych dla PRL-u, województwa, zakładu pracy. Jeden z odznaczonych, członek 'S', wystąpił z oświadczeniem, w którym zakwestionował przyznane mu

wyróżnienie, ze względu na czas, w którym ono nastąpiło. Zrozumiał je jako próbę rehabilitacji. Przypomnił o nieżyjących już dziś pracownikach, którzy w największym stopniu przyczynili się do rozwoju zakładu, ale wyróżnień nie otrzymali. "Wyróżnienia otrzymywali dozorczy niewolników tego systemu - nie jego niewolnicy - powiedział wyróżniony. - W dzisiejszej rzeczywistości dekoracje i odznaczenia uważam za symbol zła przeszłości." Odmówił przyjęcia wyróżnienia i poprosił o przekazanie przysługującej mu kwoty pieniężnej na Fundusz rządu premiera T. Mazowieckiego.

WARSZAWA. KPN przekazał nam oświadczenie, w którym prostuje, jakoby KPN był jedynym organizatorem obchodów święta niepodległości. Uroczystości organizowane były przez Komitety Obchodów Święta Niepodległości, które tworzyli obok KPN reprezentanci partii politycznych i stowarzyszeń. KPN wyraża także ubolewanie z powodu incydentów, jakie miały miejsce podczas obchodów warszawskich i odżegnuje się od nich obciążając odpowiedzialnością Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodowe.

WSCHODNIOEUROPEJSKA AGENCJA INFORMACYJNA

WĘGRY.

Z oburzeniem społeczeństwa spotkała się decyzja rządu z 2 listopada o tymczasowym wstrzymaniu wypłaty dewiz w ramach przysługującej wymiany turystycznej. Dotychczas każdy turysta węgierski wyjeżdżając na zachód mógł kupić od państwa raz na trzy lata 300 dolarów. Na okres od 3 do 20 listopada wstrzymano wymianę. Po tym czasie kwota 300 dol. przysługiwać będzie raz na 4 lata, z tym że w ciągu roku można będzie wymienić maksymalnie 50 dol. Pomimo zapewnień władz, że nie zamrozi się wypłat z prywatnych kont dewizowych, spanikowani ludzie przez ostatni tydzień tłumnie oblegali kasy walutowe. 10 listopada urządzono demonstrację przed budynkiem ministerstwa finansów domagając się cofnięcia postanowienia. W zaadresowanej do ministra petycji organizatorzy demonstracji zwracają uwagę, że nowe zarządzenie spowoduje wzrost nielegalnego handlu walutą, a odpowiedzialność za to ponosić będzie władza. Oburzenie wywołuje też fakt, że nie uprzedzono wcześniej zainteresowanych o planowanych zmianach przepisów. Autorzy petycji domagają się pisemnej odpowiedzi ministra na postawione mu pytania.

MINSK

Białoruski Front Ludowy przystępuje do prac nad zorganizowaniem "Zgromadzenia Czarnobylskiego" planowanego na 24-25 listopada. Na forum maja być zaproszeni specjaliści w dziedzinie energetyki jądrowej oraz działacze niezależni m.in. z Ukrainy, Litwy, Łotwy i Estonii. Rozważany jest również udział naukowców i działaczy demokratycznych z poza ZSRR.

Na miejscu masowych kaźni w Kuropatach stoi obecnie 6-metrowy, drewniany krzyż z umieszczonym pośrodku wieńcem z ciernia i drutu kolczastego. Towarzystwo "Martyrolog" postuluje wzniesienie tam monumentalnego pomnika oraz ośrodka naukowo-dokumentacyjnego z biblioteką, poświęconego ofiarom stalinowskiego terroru.

NOROWLA (Białoruś)

2 listopada odbyła się publiczna dyskusja nad programem likwidacji następstw katastrofy w Czarnobylu, rozpatrywanym niedawno przez Radę Najwyższą Białorusi. Norowla znajduje się na granicy tzw. "zony" o największym skażeniu. Na wiecu zaprotestowano przeciwko pominięciu w programie nawet samej nazwy miasta. Jeżeli odnośna

poprawka nie zostanie wprowadzona - w Norowli po raz trzeci w tym roku ogłoszony będzie ogólny strajk.

NOWOKUŹNIECK

17 i 18 listopada odbędzie się konferencja założycielska Komitetów Robotniczych, podczas której ma się ukonstytuować Związek Robotniczych Komitetów Zagłębia Kuźnieckiego. Oczekiwane jest przybycie ok. 600 delegatów i 200 gości reprezentujących RKS-y Workuty, Karagandy i Donbasu. Opracowano już statut oraz apel do robotników ZSRR. Na 14 i 15 listopada władze miejskie zapowiedziały imprezę alternatywną - tzw. "Konferencję ludzi pracy Kuzbasu", skupiającą podporządkowane aparatowi Rady Kolektywów Pracowniczych.